Création jusqu'à la résurrection du Sauveur. Cf. É. MÂLE, *L'art religieux du XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 232-234.

3. « Poterat si vellet ». Doctrine augustinienne. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR. Avant la faute, la condition de l'homme est « posse peccare et non posse non peccare »; après la faute et avant la Rédemption, « posse peccare et non posse non peccare »; après la Rédemption, « posse peccare et posse non peccare »; dans la gloire, « posse non peccare et non posse peccare ». *De sacram.* I, 6, 16 (176, 272-273). Cf. aussi S. BERNARD, *De gratia et lib. arb.* 9, 29 (182, 1016).

4. Allusion à l'interprétation du mot Jérusalem : « vision de paix »; cf. 1713 D, 1714 A. S. JÉRÔME, *L. de nom. hebr.* (23, 829). L'homme, de par la rectitude de volonté qu'il possédait à la création, était dans la paix. Cf. *Serm.* 7 (1713 D, 1714 A); *Serm.* 54 (1874 D). Cf. S. AUGUSTIN : « Id natura hominis ante peccatum pacem decebat esse, non bellum. » *Contra Julianum*, 3, 11, 23 (44, 714).

sunt spiritus, corporis quoque nostri et spiritus multimodae passionibus, in quibus ipse saucius sic lamentatur :  
 15 *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas ! Quas*  
 1709 B *equidem patitur invitatus, sed iuste meruit incidere in*  
*latrones, et per illos in dolores, qui ut dictum est, volens*  
*descendit. Nullatenus enim in tam crudeles manus a pio*  
*Domino incidere permetteretur, nisi intimo et innato*  
 20 *vicio, prius apud se is, ad quem fortitudinem suam cus-*  
*todire debuerat, ab ipso desereretur. Dum ergo deseruit,*  
*descendit, et quia descendit, desertus est ab eo qui mansit.*  
 3. *Desertus ergo incidit in illius, cui permissus est, id est*  
*diaboli, manus, qui in nullo pepercit, sed spoliavit, plaga-*  
 25 *vit, semivivum reliquit. Totus mortuus, semivivum reli-*  
*quit, nam si semivivum, utique semimortuum. Sic est*  
*enim vita hominum mortalis, ut sit et mors vitalis ; mors*  
*vero diaboli tota mortalis, nihil habens unde revocetur*  
*ad vitam, sicut vita angeli tota vitalis, nihil habens unde*  
 30 *inclinetur ad mortem.*  
 1709 C 4. *Homo itaque semivivus relinquitur ; vivus, sed morti*  
*per se indeclinabilis ; mortuus, sed adhuc medicina repa-*  
*rabilis. Plagis, inquit, impositis. Sed videamus, quibus.*  
*Quas tamen sentiendo melius discutimus quam disse-*  
 35 *rendo. Exceptis itaque infirmitatibus et plagis corporis,*  
*quae multiplicatae sunt super numerum, vulnera, quibus*  
*corruptum est genus humanum in primo a primo parente,*  
*genere septem sunt, specie vero multa, numero autem*  
 40 *infinita. Septem enim sunt corruptiones nostrae generales*  
*et originales, ex quibus omnis generatio perversa et vipe-*